(По Цезарю, De bello Gallico, IV, 20—23)

1. Diogēnes aliquando accensam lucernam manu tenens in foro ambulāvit, cum dies esset. A civibus interrogātus, cur lucernam accendisset: «Homīnem, — inquit, — quaero».

2. Cum Alexander Magnus pirātam comprehensum interrogavisset, quo iure maria infestāret, ille: «Eōdem iure, — inquit, — quo tu orbem terrārum. Ego, quia parvo navigio id facio, pirāta vocor, tu, quia id classe et magno exercītu facis, imperātōr».

3. Lacedaemonii non interrogābant, quam multi essent hostes, sed ubi essent.

4. Est hoc Gallīcae consuetudīnis, ut et viatōres etiam invītos consistere cogant, et, quid quisque eōrum de quāque re audiverit aut cognoverit, quaerant; et mercatōres in oppīdis vulgus circumsistat, quibusque ex regionibus veniant quasque res ibi cognoverint, pronuntiare cogant (*Caesar*, De bello Gallīco, IV, 5).

5. In victu considerare oportet, apud quem et quo more et cuius arbitrātu sit educātus (homo), quos habuerit artium liberalium magistros, quibus amicis utatur, quo in negotio, quaestu, artificio sit occupātus, quomodo rem familiārem administret, quā consuetudīne domestīca sit (*Cicero*, De inventione, 35).

6. Epaminondas, cum vicisset Lacedaemonios apud Mantinēam atque ipse, gravi vulnerē exanimāri se vidēret, quaesivit, salvusne esset clipeus. Cum salvum esse flentes sui respondissent, rogāvit, essentne fusi hostes. Cum id quoque, ut cupiēbat, audivisset, evelli iussit eam, quā erat transfixus, hastam. Ita multo sanguīne profūso in laetitia et victoria est mortuus (*Cicero*, De finibus bonōrum et malōrum, II, 97).

7. Nihil est simul et inventum et perfectum, nec dubitari debet, quin fuerint ante Homērum poētae (*Cicero*, Brutus, 71).

8. Mihi nunquam dubium fuit, quin tibi essem carissimus. (*Cicero*, Ad familiāres).

#### Примечания к тексту:

I. magno sibi usui (fore) — dat. duplex (см. урок 8); C. (= Gaius) Гай (собственное имя) (см. «Краткий грамм. справочник», с. 241); his in locis = in his locis; aliquid temporis — gen. genēris (см. урок 11).

II. 4. Est hoc Gallīcae consuetudīnis у галлов есть такой обычай (Gallīcae consuetudīnis — gen. genēris; ut... cogant — ut explicativum (см. урок 17); 5. Имеется в виду изложение в речи защитника или обвинителя на суде образа жизни подсудимого; 6. sui = amici (eius).

### Лексический минимум

**defīcio, fēcī, fectum** 3 не хватать, недоста-  
вовать

**arbītror** 1 считать, полагать, решать  
**perspīcio, spexī, spectum** 3 осматривать,  
просматривать

**mando** 1 поручать